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Kapitola 1

Úvod

1.1 Nukleové kyseliny a jejich role v přírodě

1.1.1 Chemická struktura nukleových kyselin

Nukleové kyseliny jsou biopolymery sloužící k uchovávání, přenášení a využívání genetické
informace živých organismů [1]. Tyto funkce plní nukleové kyseliny u všech známých forem
života na zemi - od virů až po člověka. Chemická strukura nukleových kyselin umožňuje
provádět výše zmíněné procesy velmi přesně a spolehlivě.

Nedá se rozhodně říci, že by nukleové kyseliny plnily v buňkách pouze roli pasivního
nosiče dat. Postupně byla objevena celá řada dějů, ve kterých nukleová kyselina partici-
puje (v některé ze svých podob) a ve kterých má např. katalytickou funkci. Nejznámější
jsou v tomto směru tzv. ribozymy (RNA enzymy) a RNA složky ribosómů (makromolekul
provádějících syntézu proteinů). I v samotném procesu exprese genetické informace mají
nukleové kyseliny často aktivní roli. Existují například tzv. samo-se-sestříhávající mRNA.
Ty obsahují introny (části nukleových kyselin nekódující genetickou informaci), které fun-
gují jako ribozymy katalyzující sestřihávání vlastního řetězce. Významným jevem je také
tzv. RNA interference, při níž hybridizuje mRNA s RNA nesoucí komplementární sekvenci
bazí (antisense RNA). Antisense RNA tak reguluje expresi genu kódovaného mRNA.

Rozmanité funkce nukleových kyselin jsou možné díky unikátním strukturním vlast-
nostem těchto molekul. Primární struktura nukleových kyselin umožňuje vznik rozmani-
tých sekundárních struktur, které mají svoji roli v celkové struktuře terciální.

Primární struktura nukleových kyselin

Primární strukturu nukleových kyselin tvoří lineární polymerní řetězce složené z nukleo-
tidů. Každý monomerní nukleotid se skládá z dusíkaté heterocyklické báze, pentósového
cukru a fosfátu navázaného na uhlík C5’ cukru. Dva nejrozšířenější typy nukleových ky-
selin (DNA a RNA) se liší ve stavbě cukru a v jedné z používaných bází. DNA obsahuje
2’ deoxyribosu, naproti tomu RNA obsahuje ribosu [2]. Označení a očíslování všech atomů
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KAPITOLA 1. ÚVOD 6

v nukleotidech je pevně dané.
Taktéž torzní úhly v nukleotidu mají standardní označení, jak je vidět na obrázku 1.1

[3]. Nukleotidy jsou vzájemně propojeny pomocí fosfodiesterových vazeb. Řetězec cukrů
propojených fosfátovými spojkami se často označuje jako cukrfosfátová páteř nukleové
kyseliny. Cukr a báze tvoří nukleosid (často se vyskytuje v biologicky významných slou-
čeninách jako podjednotka). Přidáním fosfátové skupiny z H3PO4 k nukleosidu vznikne
nukleotid. Vazba báze na cukr se nazýva glykosidická vazba.

Heterocyklických dusíkatých bází je celkem pět: adenin (A), cystosine (C), guanine
(G), uracil (U) a thymin (T). Můžeme je rozdělit na pyrimidinové báze odvozené od py-
rimidinu, které tvoří jeden šestičlenný kruh. A na báze odvozené od purinu, které jsou
tvořeny kondenzovaným pěti- a šestičlenným kruhem. Uracil vyskytující se pouze v RNA
je v DNA nahrazen thyminem. Sled bází v řetězcích nukleových kyselin se nazývá sek-
vence.

Při syntéze vláken nukleových kyselin se v přírodě realizuje přidávání nukleotidů vý-
hradně k 3’ konci řetězce nukleové kyseliny (dle C3’ uhlíku terminálního nukleotidu). Na-
opak zakončení vlákna nukleové kyseliny fosfátovou skupinou je obvyklé pouze na 5’ konci
řetězce [4]. Podle koncových skupin tak můžeme snadno rozlišovat oba dva směry podél
vlákna nukleové kyseliny: 5’ → 3’ a 3’ → 5’.

Obrázek 1.1: Nukleotid a standardní označení jeho torzních úhlů [3].

Z fyzikálních vlastností nukleových kyselin je významný záporný náboj -1 na každé
z fosfátových spojek.
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Sekundární a terciální struktura nukleových kyselin

Chemicko-fyzikální vlastnosti nukleových kyselin jim dovolují tvořit stabilní prostorová
uspořádání: takzvanou sekundární a terciální strukturu. Sekundární strukturou je myšleno
lokální uspořádání bází a cukrfosfátové páteře, které se pak kombinuje ve struktuře
terciální, tedy celkovém uspořádání sekundárních strukturních motivů v prostoru.

Jednou z nejvýznamnějších sekundárních struktur je dvojitá šroubovice (double helix).
Nukleové kyseliny jsou v závislosti na okolních podmínkách schopné tvořit různé typy dvo-
jitých šroubovic, které se liší geometrickými parametry. Nejznámější jsou B-DNA, A-DNA
a Z-DNA [1]. Základní rysy dvojité šroubovice zůstávají stejné. Pojí se v ní dva polymerní
řetězce nukleotidů, které jsou orientované antiparalelně a jsou spletené do struktury dvo-
jité šroubovice. Podstatné je, že báze míří směrem dovnitř dvoušroubovice a jsou spáro-
vané vzájemnými vodíkovými vazbami. Způsob párovaní je pro každou bázi pevně daný.
Purinové báze se vážou na pyrimidínové a tvoří pouze dvojice A-T, G-C (v případě RNA
A-U, G-C). Ostatní možné dvojice bází mezi sebou nevytvoří dostatečně silné vodíkové
vazby a proto k navázání nedojde. Dvěma sekvencím bází, které výše zmíněný způsob
párování umožňují říkáme komplementární. Vodíkové vazby jsou pro celkovou stabilitu
dvojité šroubovice zásadní a bez dodržení komplementarity bází není dvojitá šroubovice
stabilní. Právě tento mechanismus příroda využívá k uchovávání a přenášení genetické
informace.

Z pohledu fyzikálních sil jsou pro stabilitu dvojité šroubovice důležité především od-
pudivé coulombovské interakce mezi záporně nabitými fosfátovými spojkami a přitažlivé
vodíkové vazby mezi bázemi. Nejčastěji se uplatňuje takzvané Watson-Crickovo párování
bazí zmíněné výše. Zde A-T páry bazí tvoří dvě vodíkové vazby a G-C páry bazí tři vodí-
kové vazby. Dalším faktorem je interakce mezi bázemi ležícími ve dvojité šroubovici nad
sebou (tzv. stacking bazí).

V případě jiného geometrického uspořádání nukleových kyselin, například v trojité
šroubovici nebo v méně pravidelných strukturách RNA, jsou možné i jiné způsoby pá-
rování bazí (například takzvané Hoogsteenovo párování bází). Vazba vláken nukleových
kyselin je však v takovém případě většinou slabší.

Jednořetězcové RNA hrají celou řadu významných rolí v buněčných procesech (kupř.
biologicky aktivní mRNA, tRNA, rRNA nebo snRNA). Stejně jako v DNA i v jednořetěz-
cových RNA párují vzájemně komplementární úseky nukleotidů a dávají tak vzniknout
řadě motivů z hlediska sekundární struktury. V tzv. vlásenkách (hairpins) lze rozlišo-
vat krčky (stems), tedy úseky se spárovanými bázemi, které jsou přemostěné smyčkami
(loops) sestávajícími z nespárovaných bazí [5]. Celkové prostorové uspořádání RNA, její
terciální struktura, pak určuje její funkční vlastnosti. Příkladem mohou být třeba zmíněné
transferové RNA (tRNA) mající jako celek tvar velkého písmene L, sestávajícího z troj-
lístkům podobných motivů sekundární struktury. Tyto trojlístky pak mají jako základní
strukturní prvek vlásenku nebo-li krček-smyčka (stem-loop) motiv.

KAPITOLA 1. ÚVOD 8

1.1.2 Popis konformací a geometrie nukleových kyselin

Pro kvantitativní popis struktury nukleových kyselin se používá několika parametrů, které
dokážou postihnout různé typické konformace a změny mezi nimi. Případné korelace v
časovém vývoji těchto parametrů mohou poskytnout lepší vhled do studovaného procesu.

Mezi nejpoužívanější strukturní parametry patří vzdálenost mezi akceptorovým a vodí-
kovým atomem (indikující přítomnost/absenci vodíkové vazby), torzní úhly, pseudorotační
úhel u tzv. ”sugar puckeringu” a RMSD (Root Mean Square Deviation).

Takzvaný puckering konformací furanózového kruhu se popisuje prostřednictvím pseu-
dorotačního úhlu. Pseudorotační úhel určuje, který z pěti torzních úhlů ve furanosovém

[…]


Graf C4: Puckering RNA vlákna simulace MD_4.

Graf C4: Puckering DNA vlákna, simulace MD_4.

Graf C5: Puckering RNA vlákna, simulace MD_5.

Graf C5: Puckering DNA vlákna, simulace MD_5.

Graf C6: Puckering RNA vlákna, simulace MD_6. Graf C6: Puckering DNA vlákna, simulace MD_6.

Graf C7: Puckering RNA vlákna simulace MD_7.

Graf C7: Puckering DNA vlákna,simulace MD_7.

Graf C8: Puckering RNA vlákna simulace s C3’-O3’-CH2 -P-O5’-C5’

fosfonátovou modifikací v pozici D169.

Graf C8: Puckering DNA vlákna,simulace s s C3’-O3’-CH2

-P-O5’-C5’ fosfonátovou modifikací v pozici D169.

Graf C9: Puckering RNA vlákna,simulace C3’- O - PO2 - CH2 - O -

C5’ fosfonátovou modifikací v pozici D169.

Graf C9: Puckering DNA vlákna,simulace C3’- O - PO2 -

CH2 - O - C5’ fosfonátovou modifikací v pozici D169.

Graf D1: Vazba první domény RNase H na DNA řetězec nukleové

kyseliny, simulace MD_1.

Graf D1: Vazba druhé domény RNase H na DNA řetězec

nukleové kyseliny, simulace MD_1.

Graf D2: Vazba první domény RNase H na DNA řetězec nukleové

kyseliny, simulace MD_2.

Graf A2: Vazba druhé domény RNase H na DNA řetězec

nukleové kyseliny, simulace MD_2.

Graf D3: Vazba první domény RNase H na DNA řetězec nukleové

kyseliny, simulace MD_3.

Graf D3: Vazba druhé domény RNase H na DNA řetězec

nukleové kyseliny, simulace MD_3.

Graf D4: Vazba RNase H na DNA řetězec nukleové kyseliny, simulace

MD_4.

Graf D5: Vazba RNase H na DNA řetězec nukleové kyseliny,

simulace MD_5.

Graf D6: Vazba RNase H na DNA řetězec nukleové kyseliny, simulace

MD_6.

Graf D7: Vazba RNase H na DNA řetězec nukleové kyseliny,

simulace MD_7.

Graf D8: Vazba RNase H na DNA řetězec nukleové kyseliny, simulace

s C3’- O - PO2 - CH2 - O - C5’ fosfonátovou modifikací v pozici D169.

Graf D9: Vazba RNase H na DNA řetězec nukleové kyseliny,

simulace s C3’- O - CH2 - PO2 - O - C5’ fosfonátovou

modifikací v pozici D169.

Graf E1: Vazba první domény RNase H na RNA řetězec nukleové

kyseliny, simulace MD_1.

Graf E1: Vazba druhé domény RNase H na RNA řetězec

nukleové kyseliny, simulace MD_1.

Graf E2: Vazba první domény RNase H na RNA řetězec nukleové

kyseliny, simulace MD_2.

Graf E2: Vazba druhé domény RNase H na RNA řetězec

nukleové kyseliny, simulace MD_2.

Graf A3: Vazba první domény RNase H na RNA řetězec nukleové

kyseliny, simulace MD_3.

Graf E3: Vazba druhé domény RNase H na RNA řetězec

nukleové kyseliny, simulace MD_3.

Graf E4: Vazba RNase H na RNA řetězec nukleové kyseliny, simulace

MD_4.

Graf E5: Vazba RNase H na RNA řetězec nukleové kyseliny,

simulace MD_5.

Graf E6:Vazba RNase H na RNA řetězec nukleové kyseliny, simulace

MD_6.

Graf E7: Vazba RNase H na RNA řetězec nukleové kyseliny,

simulace MD_7.

Graf E8: Vazba RNase H na RNA řetězec nukleové kyseliny, simulace

s C3’- O - PO2 - CH2 - O - C5’ fosfonátovou modifikací v pozici D169.

Graf E9: Vazba RNase H na RNA řetězec nukleové kyseliny,

simulace s C3’- O - CH2 - PO2 - O - C5’ fosfonátovou

modifikací v pozici D169.

Graf F1: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa první

domény RNase H, simulace MD_1.

Graf F1: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního

místa druhé domény RNase H, simulace MD_1.

Graf F2: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa první

domény RNase H, simulace MD_2.

Graf F2: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa

druhé domény RNase H, simulace MD_2.

Graf F3: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa první

domény RNase H, simulace MD_3.

Graf A3: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního

místa druhé domény RNase H, simulace MD_3.

Graf F4: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa

RNase H, simulace MD_4.

Graf F5: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa

RNase H, simulace MD_5.

Graf F6: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa

RNase H, simulace MD_6.

Graf F7: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa

RNase H, simulace MD_7.

Graf F8: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa

RNase H, simulace s C3’- O - PO2 - CH2 - O - C5’ fosfonátovou

modifikací v pozici D169.

Graf F9: Kontakty iontů Mg

2+
s DDED motivem aktivního místa

RNase H, simulace C3’- O - CH2 - PO2 - CH2 - O - C5’

fosfonátovou modifikací v pozici D169.
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