Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

bakalářské práce

diplomové práce

Autor/ka: **Tomáš Bartek**

Název práce: **Molekulárně-dynamické simulace komplexů nukleových kyselin
a enzymu RNase H**

Studijní program a obor: **Biofyzika a chemická fyzika**

Rok odevzdání: **2009**

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **RNDr. Ivan Barvík, Ph.D.**

Pracoviště: **Fyzikální Ústav MFF UK, Ke Karlovu 5, Praha 2, 121 16**

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Posuzovaná diplomová práce sestává ze 78 stran textu a cca. 50 stran grafů. Textová část se skládá ze tří kapitol. V úvodní kapitole autor postupně pojednává o struktuře a funkci nukleových kyselin, proteinů, enzymu RNase H a o tzv. antisense oligonukleotidech. Ve druhé kapitole se věnuje metodice molekulárně-dynamických simulací. Třetí kapitola obsahuje podrobné vyhodnocení devíti provedených molekulárně-dynamických simulací a jsou zde formulovány závěry.

Klasické molekulárně-dynamické simulace (numerické řešení pohybových rovnic s použitím empirického silového pole) slouží ke zkoumání struktury a dynamiky biomolekul – nukleových kyselin a proteinů. Motivací pro takové výpočty je často snaha přispět k racionálnímu návrhu struktury účinných léků. Klasická chemoterapeutika inhibují činnost proteinů navázáním do jejich aktivního místa. Potenciálně efektivnější strategii představují tzv. antisense a antigene oligonukleotidy. Ty by měly zasáhnout již do procesu exprese genetické informace prostřednictvím tvorby šroubovicovitých komplexů s mRNA či DNA s cílem zamezit již samotné syntéze nežádoucích proteinů. U antisense oligonukleotidů je nezbytné provést chemické modifikace jejich struktury zajišťující jejich stabilitu vůči buněčným nukleázám při zachování schopnosti hybridizace s komplementárním přirozeným vláknem a schopnosti pronikat do buněk. Ve Fyzikálním Ústavu MFF UK jsou již řadu let zkoumány vlastnosti fosfonátových analog nukleových kyselin, které jsou syntetizovány v ÚOCHB AV ČR.

Impulsem pro tuto diplomovou práci bylo experimentální zjištění, že určité strukturní varianty fosfonátových antisense oligonukleotidů jsou schopné po navázání k mRNA vyvolat aktivitu enzymu RNase H, který selektivně odbourá vlákno nežádoucí mRNA. Uvolněný antisense oligonukleotid může posléze vytvořit komplex s další kopií mRNA a celý cyklus se opakuje. Cílem diplomové práce bylo posoudit dopady fosfonátových modifikací antisense oligonukleotidů na aktivitu lidské varianty enzymu RNase H.

Lidská varianta enzymu RNase H sestává ze tří domén - katalytické, spojovací a vazebné. Katalytická doména je přitom aktivní sama o sobě (zbylé dvě domény mají vliv zejména na poziční specificitu při degradaci mRNA). V proteinové databance jsou dostupné krystalové struktury katalytické a vazebné části (krystalová struktura spojovací části zatím dostupná není). Molekulárně-dynamické simulace byly proto prováděny pouze pro katalytickou doménu.

Pomocí softwarového balíku NAMD bylo provedeno 7 simulací, které umožnily určit aminoskupiny nejvýrazněji se podílející na vazbě nukleové kyseliny. Molekulárně-dynamické simulace dále posloužily k posouzení vlivu použitého silového pole na konformační preference cukrfosfátové páteře nukleové kyseliny. Porovnání simulací s jednou/dvěma kopiemi enzymu RNase H v simulovaném systému ukázalo difference ve stabilitě vazby molekuly vody atakující štípanou internukleotidovou spojku do aktivního místa enzymu.

Další dvě molekulárně-dynamické simulace posloužily k posouzení vlivu chemické modifikace v páteři nukleové kyseliny na vazbu dvoušroubovice DNA/RNA k enzymu. Silové pole použité pro modelování chemicky modifikovaných internukleotidových spojek bylo rafinováno prostřednictvím kvantově-chemických výpočtů tak, aby rozdíl v relativních energiích určených prostřednictvím klasického popř. kvantově-mechanického výpočtu nečinil více než 1kcal/mol. Zajímavé bylo zejména zjištění, že biologicky aktivní varianta fosfonátové internukleotidové spojky interaguje optimálně s Arg47 v Thr-DNA vazebném místě. Naproti tomu biologicky neaktivní (a strukturně velmi blízká) varianta fosfonátové spojky s tímto residuem brzy ztratila kontakt.

Všechny simulace byly detailně vyhodnoceny pomocí modulu PTRAJ ze softwarového balíku AMBER. Sledovanými veličinami byly zejména konformace internukleotidových spojek a ribos,

vodíkové vazby poutající obě vlákna nukleové kyseliny, nukleovou kyselinu a enzym popř. ionty v aktivním místě enzymu.

Tomáš Bartek si ke znalostem biofyziky, které získal v průběhu magisterského studia, doplnil vědomosti potřebné pro zdárné vypracování diplomové práce. Jednalo se zejména o proniknutí do základů numerické matematiky a počítačového modelování biomolekul pomocí molekulárně-dynamických simulací a kvantově-chemických výpočtů. Tomáš Bartek prokázal schopnost osvojit si nové znalosti studiem cizojazyčné literatury. Kromě toho dokázal převést získané poznatky do praxe. V rámci diplomové práce realizoval velký objem časově náročných výpočtů, které posléze velmi pečlivě vyhodnotil a zpracoval. Práce působí kompaktním dojmem, kvalita formálního zpracování je vysoká. Po prostudování diplomové práce Tomáše Barteka mohu konstatovat, že jde o práci velice kvalitní, která vedla k získání originálních poznatků. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její ohodnocení známkou „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako **diplomovou**/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: **Praha, 20. 5. 2009, RNDr. Ivan Barvík Ph.D.**